des ceintures de 
villes (Hanse baltique et cités italiennes) ; des Etats ruraux continentaux (Suède, Prusse, 
Bavière, Autriche) ;  et des Etats-tampon (Finlande, Hongrie et Yougoslavie). 

Pourtant, Rokkan omet le monde au-delà de la frontière du grand-schisme de 1054 
(mille cinquante-quatre) et laisse en dehors de la construction culturelle des régions 
importantes : celles de la Méditerrannée antique (Grèce), puis du sud-est européen, 
c’est-à-dire, plus ou moins, le monde de l’orthodoxie. Cette différenciation nord-sud 
– avec ses limites – correspond aux différences entre la civilisation méditerranéenne